colaborează cu influentul fruntaș bănățean la întocmirea programului și la stabilirea unor detalii de început ale unei acțiuni dificile cum era aceea de înființare, susținere și conducere a unui organ de presă devotat intereselor românești.

Noua gazetă românească, „Albina”, apărea la Viena în 27 martie/ 8 aprilie 1866¹⁰ într-o „... foarte bună redactare...”¹¹. Nici numele, nici locul de apariție nu sînt întîmplătoare. Jurnalul proaspăt înființat¹² promitea prin însăși denumirea lui o rîvnă națională, o stăruință neobosită și chema la strînsă solidaritate în confruntarea gravă ce-o prevestea mersul evenimentelor politice.

În 1860, în zorii „erei liberale”, ce avea să dea mari nădejdi românilor, își cîștigă

¹⁹ Vezi și Biró Sándor, *op. cit.*, p. 24.

²⁰ G. Cipăianu, *Ideii progresiste în gîndirea lui Vincențiu Babeș*, în *ActaMN*, VII, 1970, p. 360.

²¹ An. XXIX, nr. 26, din 6/18 aprilie 1866.

²² An. VI, nr. 28, din 7/19 aprilie 1866.

²³ Arhiva Vincențiu Babeș, pachetul IV, doc. 97; Ion Ghica către Vincențiu Babeș.

²⁴ *Concordia*, Pesta, an. VI, 1866, nr. 28, din 7/19 aprilie.

²⁵ Grigore V. Pop, *Conspect asupra literaturii române*, vol. II, p. 250; vezi și N. Iorga, *op. cit.*, p. 128.

²⁶ *Amicul poporului*, Pesta, an.

Pentru el redacția „Albinei” va constitui, din 1866, cînd a fost angajat ca censor, corector și expeditor³⁴, o școală publicistică în sensul cel mai propriu al cuvîntului, unde dobîndi experiența care-i va ajuta mai tirziu să desfășoare, fără a rupe legăturile cu Babeș, o rodnică muncă gazetărească independentă în Banat.

Determinate de condiții obiective, se produc în intervalul de mai bine de 10 ani de apariție a „Albinei” (27 martie/8 aprilie 1866 — 31 decembrie 1876/12

²⁷ G. Cipăianu, *op. cit.*, p. 356.

²⁸ Axente Banciu, *Scrisori vechi*, în *Țara Birsei*, an. I, 1929, p. 91.

²⁹ *Ibidem*.

³⁰ G. Cipăianu, *op. cit.*, p. 356.

³¹ *Concordia*, Pesta, an. VI, 1866, nr. 28, din 7/19 aprilie.

Numărul mare de articole nesemnate sau semnate cu pseudonime, diverse și greu de identificat deocamdată, împiedică stabilirea apartenenței sigure a multor materiale, unele deosebit de interesante, publicate în cei aproape 11 ani de apariție a „Albinei”. Este cazul articolelor semnate „C.R.” spre exemplu, destul de multe

⁴¹ N. Iorga, *op. cit.*, p. 128.

⁴² A. Cosma, *op. cit.*, p. 30.

⁴³ *Albina*, an. I, 1866, nr. 23 din 1/13 iunie; an. II, 1867, nr. 43, din 16/28 aprilie; an. VII, 1872, nr. 1, din 2/14 ianuarie; an. VII, 1872, nr. 31, din 13/25 aprilie.

⁴⁴ *Idem*, an. I, 1866, nr. 10, din 24 aprilie/6 mai; an. I, 1866, nr. 13, din 4/16 mai; an. II, 1867, nr. 42, din 13/25 aprilie.

⁴⁵ *Idem*, an. IX, 1874, nr. 26 din 5/17 aprilie.

⁴⁶ *Idem*, an. VIII, 1873, nr. 53, din 15/27 iulie.

⁴⁷ *Idem*, an. I, 1866, nr. 96, din 30 noiembrie/12 decembrie.

^{47a} *Idem*, an. V, 1870, nr. 3, din 7/19 ianuarie.

⁴⁸ *Idem*, an. II, 1867, nr.

1877), unde este vorba de cca 5000 de articole originale scrise și multe altele îndreptate de Babeș. Reducînd chiar cu jumătate cifra indicată, impresia despre dimensiunea reală a muncii depuse de Babeș la „Albina” unde în realitate poate fi considerat redactor, editor, colaborator, uneori poate și corector, este covârșitoare.

Din 27 martie/8 aprilie 1866, pînă la sfîrșitul lui 1876, redacția, și odată cu ea ziarul „Albina”, parcurseră un drum presărat cu dificultăți, atît de grave cîteodată, încît însăși apariția în continuare a noii publicații românești ajungea discutabilă.

Folosind prilejul oferit de răscoala din Croația, ziarul afirmă necesitatea ca popoarele să fie lăsate „... să se ferească ele înseși...” pentru că tutela străină impusă mereu a făcut nemulțumirea unanimă și debordantă⁷⁹. Reafirmând crezul activist al „Albinei”, numărul 89 din 31 octombrie/12 noiembrie 1877 nu exclude totuși, pentru popoarele capabile să o ducă la victorie, posibilitatea revoluției ca mijloc de înlăturare a jugului asupritor. Adevăratele speranțe ale redactorilor răzbat uneori de sub poșghita legalismului circumstant, dând la iveală ceva din sensul intim al strădaniilor lor.